उसी तारीख 12 बजे रात को कन्छारी राम मुर्सिला (प्रेषक) स्वामी ख्याली दास जी लक्ष्मणबाग से मेरे पास आये और स्वामी जी का पैगाम मुझसे कहा कि महाराजा साहब की बीमारी बढ़ती जाती है। रानियों ने अब तक कुछ नहीं खाया। रानियों की नियत दिगर गूँ (दूसरी तरह) मालूम होता है, जो तजवीर मुनासिफ हो की जावे। 4 थी फरवरी रोज चहार सम्बा 1880 ई. मुताबित माघ वदी 9 सम्वत् 1936 को अलस्सबाह (प्रातःकाल) खिदमत में कर्नल बर्कली सा. बहादुर को जो बंगला रीवा में तसरीफ रखते थे हाजिर होकर मैने कैफियते सद्र (उपयुक्त दशा) गुजारिश की साहब मौसूफ ने मुझसे फरमाया कि तुम हमारी तरफ से रानी साहबाँ को फहमाइस और तसल्ली दो और उस खजान्ची को ले आओ, जिसके पास जेवरात की कुन्जी है।

इतिहास लेखन में तथ्य का महत्व कितना अधिक होता है, इसे कहने की आवश्यकता नहीं है। मौलवी रहमान अली ने जब अपना इतिहास लेखन का कार्य प्रारम्भ किया तो उनके सामने कैसी विकट समस्या खड़ी हुयी उन्हीं के शब्दों में लिखा है—

"लेखक किताब का रहमान अली खॉ बवसीली (माध्यम से) अपने बड़े भाई मौलवी हकीम अमान अली खॉ मरहूम सम्वत् 1907 ई. (1850) वायदे हुकूमत (शासन काल में) महाराजा विश्वनाथ सिंह साहब बैकुण्ठ वासी ने रीवा आया। बावजूद, कारहाय, मक्तालिफा (विभिन्न कार्यों से सम्बंधित होने) के हमेशा तवारीख इस मुल्क का जोया रहा (ढूढ़ता रहा)। मगर कोई ऐसी किताब दस्तयाब (प्राप्त) नहीं हुयी, जिससे हालात तारीख बघेलखण्ड के मालुम होते और दर हकीकत किसी ने अब तक इस मुल्क की तारीख नहीं लिखी मेरी खाइसे दिल्ली उसकी तालीफ (लेखन) की थी।